Et gratiā ad opus. Secundò , quia notitia etiam interiori illustratione habita non sufficit , nisi gratia sanans præstet implere , quod cognitum est , petit sibi legem poni , deduci in via , gressus suos dirigi , denique moueri ad implendam legem : quæ , cum spiritualis sit

1. Cor. 3. carnis homo , & venundatus sub peccato ,

1. Tim. 1. eam affequi non potest . Quærerit S. Augu-

S. August. stinus hoc loco , cum iusto non sit lex posita , vt Apostolus asserit , cur dicat , legem

Exod. 34. pone . Et respondet petere , vt sibi ponatur , non , sicut iniustis , & non subditis ad vetus testamentum pertinentibus posita est in tabulis lapideis : sed , sicut Sanctis , filijs liberæ , hoc est supernæ Hierusalem ; filijs promissionis , filijs hereditatis æternæ , sancto Spiritu tanquam dígito Dei in mente datur , & in cordibus scribitur : non quam memoria teneant , & vita negligantur .

sed quam sciant intelligendo, faciant di-
ligendo in latitudine amoris, non timo-
ris angustijs.] Sed cum iam per eam cucur-
terit, vt proximè dixerat, quomodo ponì
sibi petit? Nimirum quemadmodum si
poculum plenum teneas (inquit Augu-
stinus) & sitienti dare incipias, & haurit
bibendo, & poscit desiderando, nempe ut
dare ne cesses.

Viam iustificationum tuarum:

R Vrsus via monet nos peregrinationis,
periculorum, necessitatis, exilij, lacry-
marum, suspriorum, dum à tali patria pe-
regrinamur. Et quia tanti momenti hæc
naest, iure optimo petit, vt rationem,
ordinem, atque legem eam peragendi,
Deus ipse sibi præscribat: quod egregiè S.
Ambrosius ex more, ac disciplina milita-
ri explicat. Miles, inquit, qui ingreditur
iter, viādi ordinem non ipse disponit sibi,
nec pro suo arbitrio viam carpit, nec vo-
luntaria captat compendia, ne recedat à
signis: sed itinerarium ab Imperatore ac-
cepit, & custodit illud: præscripto incedit
ordine: cum armis suis ambulat, rectaque
via conficit iter, vt inueniat commeantiū
parata sibi subsidia. Si aliò ambulauerit
itinere, annonam non accipit, mansionem
paratam non inuenit.] Vide multa præ-
clare de ductu filiorum Israel per desertū.

Sed

*Sequenda
via mili-
taris.*

S. Ambr.

P. 3

346 MEDITATIONES

Sed illud suauissimè de præunte columnis
Exod. 13. ignis , & nubis , quam viarum legem ap-

pellat. Illa , inquit , columnæ nubis quidem specie præcedebat filios Israel , mysterio autem significabat Dominum Iesum in nube venturum leui , sicut dixit Isaías , *Isaï. 19.* hoc est, in Virgine Maria. Illud etiam sanctæ militiae sectatoribus iucundissimum addit. Si Reges terræ norunt commoda præuidere sequentibus se , quanto magis Deus , qui bonus est , nouit quemadmodum profutura disponat diligentibus se . Ac primum , si ineognitum carpendum est iter , duces eliguntur viarum , qui præcurvant agmini , sed hoc Imperatores isti injuriosum sibi arbitrantur. Deus autem præibat eum Hebrei facerent iter. Hæc ille. Multò autem dulcius præiuit nobis Dominus Iesus cum sua Cruce , & ad sequendum inuitās , & quomodo sequamur , ostendens.

Et exquiram eam semper.

Ser. 9. de Natiuit. **H**Ebraicè significantius , Et custodiām Sed exquirendo custodit , & custodiendo exquirit. Sicut illē sitiens , de quo paulo ante Sanctus Augustinus . Nam præclarè S. Leo. Nemo , inquit , ad cognitionem veritatis magis propinquat , quam intelligit in rebus diuinis , etiam si multum proficiat , semper sibi superesse , quod que-

IN PSAL. CXVIII.

347

rat. Nam qui se ad id, in quod tendit, peruenisse presumit, non quæsita reperit, sed in inquisitione defecit.

Semper. Non est mediocre, quod requiriatur, Paradisi gratia, Dei Regnum, Annæ quo-gelorum consortium, immortalitatis rendum que domicilium. Non ergo uno die quæri-Dei re-tur (inquit Ambrosius) nec duobus, aut gnum. paucis mensibus, sed quæritur semper, & quæritur per omnia, ut meritorum multa concurrant suffragia. *σὺ παύρος* enim & omne tempus significat, & per omnia.

Ceterum vox hebræa significat calca-neum: ut sit idem, quod ad calcem, vel ad finem usque. Significat & vestigium. Ita que posset per appositionem dici. Exquirā, & custodiā legem, vestigium tuum. Si enim creaturæ vestigia Dei dicuntur, quia ex his licet imperfectè, cognoscitur; multò magis lex, quæ sanctum, iustum, pium, prouidentem, & gubernantem ostendit.

Verum quoniam eadem vox retributio-nem significat, vt eo loco. In custodiēdis illis retributio multa, vbi est eadem vox

יְהוָה Aliqui intelligunt perinde esse, ac si diceretur, propter retributionē: quomodo inferius loquitur, inclinasse se cor suum ad facendas iustificationes Dei propter retrи-positionem. Mihi placet id quoque per ap-positiōnē intelligi. Exquiram legem, re-tri-positionem: quasi ipsa custodia legis re-tri-butio sit, cum sit ex amore. Sicut enim butio.

Psal. 18.

Ipsa legis
custodia
est retrи-
butio.

P 6 non

non' est parua miseria non amare Deum,

Conf. l. i. vt S. Augustinus loquitur, ita amare inge-

c. 5. **Or. in** fructus est. Hoc ipsum merces est (inquit

S. baptis. Nazianzenus) Patri placere, atque inser-

ser. 7. de uire. Et S. Leo. Diligenti Deum sufficie ei

jejun. 7. placere, quem diligit : quia nulla maior

mens. expetenda est remuneratio , quam ipsa di-

lectio. Quare pulcherrimè S. Bernardus. Et

Ser. 83. in quidem, inquit, soli Deo honor, & gloria.

Cant. Sed horum neutrum acceptabit Deus, si

I. Tim. 1. melle amoris condita non fuerint. Is per

se sufficit, per se placet , & propter se: ipse

præmium sibi est amor: præter se non re-

quirit causam , non fructum : fructus eius

Homil. 5. Et S. Chrysostomus, Amemus igitur illum

in Ep. ad vt amare quidem par est. Hoc enim ma-

Rom. gna certè merces: hoc cælorum regnum,

& voluptas , & deliciae , & gloria , & ho-

nor: hoc lumen , hoc beatitudo infinita:

quam ipsam nec oratio repræsentauerit,

nec mens comprehendenterit.] Vides ergo

quam congruè dixerit legis custodiam ex

amore esse retributionē? Magna res amor,

qui cum retributionem expectet sine pon-

dere, & sine mensura , retributione tamen

usque ad eum diem non caret; sed se ipso

contentus , velut aliud nihil spectet, se ip-

so & delestatur , & fruitur. Quod forte in-

dicat Scriptura cum in Ecclesiastico flo-

sientiae appellat fructus honoris , & ho-

nestatis: sunt enim ijdem & flores , & fru-

IN PSAL. CXVIII.

349

Abus. Flores sunt ligni vitæ, qui in cælesti Hierusalem fructus parturient sempiter- nè suauissimos. Fructus sunt, quia etiam nunc pascunt, & nutriunt.

De vijs autem huiuscemodi quærendis, **Quærrer-**
& percurrendis admonet nos & Ieremias. **da & te-**
State, inquit, super vias, & videte, & inter- **renda via**
rogate de semitis antiquis, quæ sit via bo- **bona.**
Ier. 6.6.

na: & ambulate in ea. Vbi & videndum, id
est, inuestigandum, ac meditandum dili-
genter præscribitur: & interrogandum ab
alijs viris, nempe spiritu Dei præditis, qui
nos docere, & instruere possint. Nec de no-
uis interrogandum, aut non tritis semi-
tis, sed de antiquis, quas ante nos serui Dei
terere consueuerunt. Nec de quacunque
via, sed de bona quærendum: nec solo quæ-
situ contentis subsistendum est, sed ambu-
landum in ea. Quæ omnia nequaquam
oscitanter perpendenda sunt. Vide & quæ
præclarè S. Ambros. disputat Ser. 8. in ver-
ba huius Psalmi, Cogitaui vias meas. Vbi
inter cetera. Si viam ingressus, cum vene-
ris ad compitum aliquod, si nescias, quod
iter ingredi debeas, stas, & cogitas primò,
quæ sit via, quæ ad Ciuitatem ducat, ad
quam putas tibi esse pergendum: quanto
igitur magis animo debes, ac mente con-
sistere, qui ad regnum cæleste contendis,
& cogitare tecum, quia non omnis via il-
lo dicit: non omnis via illo dirigit, ad
Hierusalem illam, quæ in cælo est.

P 7

34 Da

MEDITATIONES

34 Da mihi intellectum, & scrutabor
legem tuam: & custodiam illam
in toto corde meo.

Non vtique de naturali potentia agitatur, quam & iam habebat, & si non habuisset, petere non valeret. Petit ergo intellectum sibi dari sublimiorem, id est, spiritum illuminatum, qui cælestia attinet. **Homo si-** gat. Est enim tota humana natura ad eam gratia instar statuæ ad opera supernatu- ralia, veluti statua quædam. Quid autem petret magis statua aliqua ab artifice, si possit, quam Da mihi intellectum? Videret quippe se oculos habere, sed non videre; aures, & non audire; manus, & non palpare; pedes, & non ambulare; guttus, & non clamare. Ita est omnis homo suæ naturæ relictus: inutilis est, intellectum habens, & diuina non cernens: voluntatem, sed cælestia non amans: manus, sed sublimiora opera non exercens: pedes, sed in via Domini non ambulans: guttus, sed velut sepulcrum patens, mortua proferens, diuinæ laudes non enuntians. Quare exclamandum factori nostro, & patri, Da mihi intellectum. Ostendit autem cur id petat, & qualē intelligentiam petat. Et scrutabor, inquit, legem tuam. Neque ibi sistit, sed addit. Et custodiam illam in toto corde meo: alioquin scienti bonum, & nō faciēti pec- catum est ei. Quid autem sit, In toto corde,

Psal. 5.

Iac. 4.

Sup. v. 2.

IN PSAL. CXVIII.

38

alibi dictum. Et quoniam nosse non sufficit (tantis est animę languor) Neque voluntatis est, neque currentis, sed necessaria est benigna misericordis manus, ac deducens, subdit. Deduc me in semitam mā- datorum tuorum, ut possim dicere. Te- nui manum dexteram meam, & in volun- tate tua deduxisti me.

Rom. 9.

Quia ipsā volui. Hebreis significantius. Quia in ipsa mihi complacui: quia ipsa omnis voluntas mea. In his versiculis ordinem diuinæ gratiæ, & eius omnes ef- fectus facile est meditari.

36 Inclina cor meum, in testimonia tua, & non in auaritiam.

DAM mihi pondus amorem tuum, quo Auaritis ferar (hoc enim est inclinare) in te- stimonia tua, & non in auaritiam. Non PESSIMA auius cupimus, quam Deum, aut propter Deum. Auaritia enim est plus velle habere, quam deceat, multo magis cum aliena iactura. Auaritia est retinere, quod alteri debes: itaque super omnia pessimum genus auaritiae est negare te Deo, cuius omnia sunt, non red- que habes: cui totum te debes: qui omnia daret se ip- ubi est. Beatus Chrysoformus pulchre in- sum Deo ducit Dominum loquentem, Omnia tibi Chrysost. ego,

32 MEDITATIONES

ego, Ego frater, mater, diuinitæ, thesauri, Salus &c. Et S. Hilarius. Accepimus, inquit, omnia à Deo, corpus, animam, voluntatē: & ideò dignum est, ut homos totum Deo reddat, cui se debere recolit & originem, & profectum. Ideò, qui alia donat, & se sibi reseruat, nec quicquam agit, nec rectè diuidit. Qualis enim diuisio ignobilia Deo dare, nobilia retinere, id est, seipsum, sine quo cetera nihili à Deo

I. 5. de Ci-
mit. c. 7.
Gen. 4.

putantur? Ita explicat S. Augustinus, quod Cain dictum est, si rectè offeras, & non rectè diuidas, peccasti. Vnde, inquit, datur intelligi propterea Deum non respexit in munera eius, quia hoc ipso male diuidebat, dans Deo aliquid suum, sibi autem se ipsum. Quod omnes faciunt qui non Dei, sed suam sectantes voluntatem, id est, non recto, sed peruerso corde viuentes offerunt Deo munus, quo putant eum redimi, vt eorum non opituletur sanandis prauis cupiditatibus, sed explendis. De hac autem præcipue avaritia mihi ab Isaia dictum videtur. Propter iniuriam avaritiae eius iratus sum, & percussi eum. Abscondi à te faciem meam, & indignatus sum. Nam quæ maior iniurias, quam vt auctori non reddas, quod suum est? Quid si addas, quod non solum te tibi dedit, sed & seipsum? Quousque supra modum peccans peccatum huiusc avaritiae excrescit? In primo opere te tibi dedit, in secundo se:

Isaia. 57.

cum se dedit, te tibi reddidit. Ergo fa-
stus, & refectus totum te ei debes: &
quicquid retinueris intoleranda auari-
tia est.

37 Auerte oculos meos, ne videant
vanitatem.

Vana sunt omnia, quæ solida, id est, æ-
terna non sunt. Vanitas est, inquit San-
ctus Ambrosius, solicitude vitæ huius. Et Poralia,
hæc gratia Dei, & hoc munus est Domini,
vt oculos animæ nostræ à negotijs huius
mundi auertat. Beatitudo enim omnis à
Domino est. Beatus autem vir, cuius no-
men Domini spes eius: & non respexit in
vanitates, & insanias falsas. Ante nos est
Christus: ante nos brauium est, ad quod
peruenit, qui non in incertum currit, nec
reuoauit cursum suum, sed incitauit. Ad
hunc dirige oculos tuos: auerte à spectacu-
lis, auerte ab omni seculari pompa. Erige
ad cælum vel nocte stellarum monilia,
orbem lunæ decorum, vel die solem aspi-
cespecta mare, terram circumspice; vt o-
pere facta diuino omnis creatura te pa-
scat. Christus non in vanitate venit, sed
in virtute: inflammavit cor tuum, vt com-
prehendas, quæ mandatorum cælestium
ratio, quæ animæ substantia, quæ vitæ fu-
tura: gratia, in quo statu post hæc erimus.
Erige igitur mentem, ytere naturali inge-

nio.

vanitas

omniatē

Psal. 39.

Philip. 3.

1. Cor. 9.

nio. Ad imaginē Dei factus es, vt supra
aspicias, & terrena non quāras. Vmbrā
est ergo vita hæc, festina ad solem, vt te de-
fendat ab vmbrae huius frigore, & calorem
tibi profundat æstiuum. Hæc ex S. Ambro-
sij egregia disputatione hinc inde breviter
collecta. Sed, quod Psalmographus perit,
auerti oculos fuos, ne videant vanitatem,
tria mihi sonat.

Custodiē-

di oculi.

Primo,

propter

periculū.

Ierem. 9.

Job 31.

Job ibid.

Secundō,

propter

fragilita-

tem.

Ter-

Primò, periculū, ne per fenestras mois
ingrediatur, sicut Ieremias dolet. Vnde,
B. Job. Pepigi, inquit, fœdus cum oculis
meis, vt ne cogitarem quidem de Virgi-
ne. Videbat enim vir sapiens claudendas
esse fenestras, si nolumus per illas mortem
intrare. Vnde & gloriabatur. Si secutum
est oculos meos cor meum. Quia videlicet
diligenter cauebat propter periculum, ne
oculi viderent vanitatem. Quod si inter-
dum ex fragilitate contingere, vt oculi
auolarent, id saltem consequeretur, ne co-
desiderando post oculos iret.

Secundò, Secundò, fragilitatem nimiam, qua la-
boramus. Quare perpetuò cauendum, ne
oculi videant, quod malè cupiditatem ac-
cendat: quod diu stare non possit, cuius
oculi infelicitè rapiuntur. Et quia Prophe-
ta diffidit viribus suis, propterea perit à
Domino, vt ipse met oculos sibi auertat,
ne videant vanitatem: & vt id premunia-
tur, sine cuius custodia sanitas diu subsiste-
re nequit.

IN PSAL. CXVIII.

333

Tertiò, exactam diligentiam, per quam **Tertiò**,
 ne in minimo quidem offendere consen- propter
 tit, tum ut animi puritatem perfectissimè studium
 conseruet, tum quia non ignorat vanita- perfectæ
 tem glutinosam rem esse; & facile proster- puritatis
 ni, qui occasiones casus diligentissimè non cordis.
 abscondit. Sint nobis exemplo pariter &
 cautelæ primorum parentum curiosæ in- Gen. 30.
 spectiones: quibus, cum lignum pulchrum
 esse visu, & ad vescendum delectabile vi-
 dissent, iam tum (vt notat Chrysostomus)
 ante manuum extensionem fructum veti-
 tum & decerpisse, & deuorasse videbātur.
 Ex quo quid mali ortum sit, calamitas no- Cur De-
 stra testatur. Sed multò maiori voce id cla- mino ve-
 mitat medicina. Ad eam quippè plagam lati oculi
 auertendam, nostrorumque oculorum vel li.
 cupiditatem, vel incogitantiam sanandam
 Dei filius oculos suos, qui lucidiores sole
 scrutantur omnia, & vino pulchriores mē-
 tes inebriant, ab impijs ministris velari Luc. 23.
 sustinuit: cum interim exultarent impij,
 furerent satellites, deriderent Scribæ, & Isai. 33.
 Magistratus Templi, Angeli pacis amarè
 fierent, & flexis genibus factorem suum,
 & gloriam suam adorarent: quippè cuius
 virtus, & oculi ipsos pascerent, & bea- tent.

Optimè etiam S. Augustinus interpre- Curanda
 tatur de curanda in rebus, quas facimus, recta in-
 recta intentione: quia magni interest, cum tentio
 aliquid boni facimus, cuius rei contem- pla-

356 MEDITATIONES

platione faciamus. Atque hos oculos,
inquit, quibus contemplamur, quare fa-
ciamus, quod facimus, auerti poscit, ne vi-
deant vanitatem, in qua præcipuum lo-
cum obtinet amor laudis humanae.] Ita
non modo ut ne sequamur, sed ut ne vi-
deamus quidem aliud, quam Dei glo-
riam, petere nobis hoc versu licebit.

In via tua viuifica me.

Viuendum Deo.

¶. 17.

¶. 102.

Vbi que vitam appellat Deo viuere per
gratiam, amorem, & legis custodiam.
Et meritò idem ego à te Domine instan-
ter peto. Nam cur mihi viuere, si non de-
tur tibi viuere? in quo mihi est esse, & vi-
uere; & sine qno non est viuere, vt possim
in æternum de te viuere? Ergo hoc peto,
hoc efflagito, hoc totis medullis à te
contendo. In via tua viuifica me. Quippe
extra viam tuam nec salus mihi, nec vita
est. Nec solum peto, vt vitam conserues,
sed vt robur assidue nouum, ac vigorem
suggeras, ne vnquam defatiger in via tua,
ne vnquam consenescam, sed vt renouetur
quasi Aquilæ iumentus mea: vt vegetus
semper, & viribus integris maiore
per eam, ac celeriore gra-
du ferar.

* *

38 Stz.

Statue seruo tuo eloquium tuum,
in timore tuo.

Per eloquium, tum legem, tum promis- **Timor ea-**
siones Dei possimus explicare: & utrū- **stus basis**
que seruus Dei petit in timore casto in se **quædam**
statui, atque firmari. Nam sine timore e- **diuinæ**
iusmodi lex diuina in humano corde con- **verbii.**
sistere, firmarique non potest. Basis quæ-
dam verbi (ait Ambrosius) est timor san-
ctus. Sicut enim simulacrum aliquod in
basi statuitur, & tunc maiorem habet gra-
tiam, cum in basi statua fuerit collocata,
standique accipit firmitatem, ita verbum
Dei, vel rationabile Dei, in timore sancto
melius statuitur, fortius radicatur, hoc est,
in pectore timentis Dominum. Nec im-
merito hoc sanctus Pater certus asserit, **Eccl. L.**
cum Scriptura dicat. Timor Domini
scientiae religiositas: religiositas custodiet,
se in sanctificabit cor. & item. Radix sapientiae
est timore Dominum. Et item. In thesau-
ris sapientiae significatio disciplinæ: &
multa huiusmodi, quæ toto illo primo
capite continentur.

Deinde promissiones etiam Dei in ti-
more firmantur. Timentibus enim mise- **Timore**
cordia exhibetur: & qui casto timore **sæculo Dei**
caret, facile labitur: qui autem timori in- **promis-**
titur, firmas Dei promissiones facit. Nō **fiones fir-**
mantur.
enim est in illo Est, & non; sed Est in illo
Est. Propterea & idem Sapiens. Oculi **Eccl. 34.**
Do-

358 MEDITATIONES

Domini, inquit, super timentes eum, protector potentie, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, & vimbraculum meridiani, deprecatio offendionis, & adiutorium casus, exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam, & benedictionem. Vides quales promissiones, & quam firmæ sint, si super timorem Domini innitantur.

Perpende singula: nam ingentem sanctæ consolationis thesaurum continent. Ipse Dominus ijs, quos castus timor subiecit, est protector potentie, id est, potentissimus. Quid Deo excelsius, quid potentius? Est firmamentum, & basis virtutis: vnde ergo timeat ruinam, qui illi innitatur? Est tegimen ardoris, in æstu concupiscentiarum obumbrans. Vimbraculum meridiani, in maiori persecutionū feruore protegens. Deprecatio offendionis, quia præoccupat ne offendas: & sicubi, ut fragilis offendas, offendam facilis dielet. Est adiutorium casus, quia manu apprehensa labi non sinit, & supponit labenti manum suam, ne collidatur, & erigit. Exaltat autem animam, ab omni humilitate terrena ad cœlestia prouehens. Illuminat oculos, ne ante occulti hostis insidias sollicitudinis nostræ aspectus vigilans dormiat. Dat sanitatem, & ægra sanans, & infirma robors. Dat vitam, spiritu suo viuificando, & ab interitu iugiter redimendo. Dat denique bona omnia, benedictionem copio-

psal. 36.

psal. 12.

eccl. 4 ♂
15.

IN PSAL. CXVIII. 359

missimè super illum thesaurizando. Quam
felix igitur, qui in timore sancto legis cu-
stodiam superedificat, vel potius, in quo
ipsa sibi ædificat Sapientia? Quam felix
item, qui per timorem Domini insigne
sancti Spiritus donum, promissiones eius
firmas munit, ac roborat?

¶ Amputa opprobrium meum, quod
suspicatus sum; quia iudicia tua
iucunda.

Amputa, vel aufer opprobrium, quod Peccata
suspicatus sum, id est, quod timui: & opprobriū
aufer delendo iniurias, & peccata, qui- maximū
bus nil turpius, nihil foedius. Nam in Deū
deliquisse; eiusque legem, ac dilectio-
nem violasse opprobrium est, cui nullum
aquale esse potest. Et quidem spero me
in tua largitate, indulgentiam consequi-
sum, sed suspicatus sum, id est, non sine
timidine recordor: cum scriptum sit.
De propitiatio peccato noli esse sine me. *Ecccl. 9.*
Et item. Nihil mihi conscientia sum, *Ecccl. 5.*
sed non in hoc iustificatus sum. Nescit
suppe homo utrum amore dignus sit, vel *I. Cor. 4.*
Item. Dele & opprobrium, quod inde sc-
cum est. Quia infirmitas, cæcitas, ad ma- pro-
prium proclivitas, difficultas ad bona, quo- depraua-
ti lapsus quanquam leues, magnum *tio natu-*
ræ. pro-
probrium sunt. Interdum & vehe-
mentius pulsant temptationum procellæ:

&c

360 MEDITATIONES

Psal. 68.

& aperit vt absorbeat me puteus os suum:
iamque suspicor me opprobrio factum i-
nimicis, & mox deuorandum: & id oppro-
brium Domine amputa, quia iudicia tua
iucunda, vel dulcia. Ita enim sanas, vt ne
cicatrices quidem appareant, quamuis o-
lim putruerint, & corruptæ fuerint à fa-
cie insipientiæ meæ: ita concuti sinis, vt
non patiaris eueristi: & iudicia tua, quamuis
arcana, sunt tamen iucunda, quia tu rectus,
& dulcis es Domine: & propter hoc legem
dabis delinquentibus in via. De opprobrio
vide plura supra v. 22.

Psal. 37.

Psal. 24.

40 Ecce concupiui mandata tua: in z-
quitate tua viuifica me.

Vera vita **P**Erpetuò in viuificatione petenda persi-
Deo viue- stit: summa enim, ac finis bonorum est.
re. Tunc autem verè viuimus, cum Deo viu-
mus. Cognoui (inquit S. Bernardus) verum
esse, quod legimus, quoniam in ipso viu-
mus, mouemur, & sumus: sed ille beatus
est, in quo est ipse, qui illi viuit, qui eo
mouetur. Tibi ergo Domine, viuam, vt
verè viuam. Tibi spirem tanquam factori,
Regi, & Duci meo. Te inspirem tanquam
auram vitalem, in qua viuo, mouor, &
sum. In te respirem, tanquam in refugio,
tanquam in susceptore, tanquam in indul-
gentissimo Patre. Pro te suspirem tan-
quam pro summè dulci, summè pulchro,

Aff. 17.

IN PSAL. CXVIII. 30

summe amabili, & desiderabili. Ad tere-
spirem, tanquam ad finem, tanquam ad
cetrum, tanquam ad summam beatitudi-
nem meam.

i Vau, id est, Et.

Octonarius Sextus.

Et veniat super me misericor-
dia tua Domine: salutare tuum
secundum eloquium tuum.

42 Et respondebo exprobrantibus mi-
hi verbum: quia speravi in sermoni-
bus tuis.

43 Et ne auferas de ore meo verbum
veritatis usquequaque: quia in iudi-
ciis tuis supersperavi.

44 Et custodiam legem tuam semper:
in seculum, & in seculum seculi.

45 Et ambulabam in latitudine: quia
mandata tua exquisui.

46 Et loquebar de testimonijstuis in
conspectu regum: & non confunde-
bar.

47 Et meditabar in mandatis tuis, quae
dilexi.

48 Et leuaui manus meas ad mandata
tua, quae dilexi: & exercebar in iusti-
ficationibus tuis.

Q

41 Et

41 Et veniat super me misericordia tua
Domine: salutare tuum secundum
eloquium tuum.

Misericor-
dia à Deo
petenda,
non iudi-
cium.

Iob 50.

¶ 31.

Iob 9.

Heb. 4.

Misericor-
dia, & sa-
lutare Dei
est Chri-
stus.

Cant. 2.

42 Et respondebo exprobrantibus mihi verbum: quia sperauii in sermonibus tuis.

V El respondebo hoc ipsum verbum.
Quia sperauii in sermonibus tuis. Vel
exprobrantibus mihi verbum, siue He-
breæ phrasí, rem quampiam, haud di-

Non petit venire super se iudicium, non examen tanquam Sanctus exo- peat, vt appendatur in statera: sed mis- ricordiam, & salutem. Hæc quippe mis- ris necessaria est. Non enim possumus, iuxta Beati Iob sententiam, respondere ei vnum pro mille. Adeamus ergo cum fi- ducia ad Thronum gratiæ, vt misericor- diam consequamur; & gratiam inuenia- mus in auxilio opportuno. S. Ambrosius

Misericordiam, & salutem Christum Do- minum intelligit, qui toto psalmo octo- gesimo quarto, Benedixisti Domine ter- ram tuam, & prophetatur, & petitur: & pulcherrimè, & fusè satis digreditur ad illud Canticorum. Vox dilecti mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Videndus totus locus suauissimus,

V Quia sperauii in sermonibus tuis. Vel
exprobrantibus mihi verbum, siue He-
breæ phrasí, rem quampiam, haud di-

biū quin foeditates, & infirmitates meas, Spes in
ut me ad pusillanimitatem, & diffidētiam Dei ser-
adducant, respondebo in tuis sermonibus monibus,
mesperasse. Exprobrant mihi, quod meri- patroci-
tō reliquisti me, vel relicturus sis, quem nium no-
ego miserè toties deserui, & vanitatibus strum.
posthabui. Exprobrant mihi quanta re-
tribui mala pro bonis tibi bono facto-
ri meo, & benefactori meo. Quam vilius fa-
tus sim nimis iterans vias meas: quam in-
digna gesserim genere meo: quomodo tā-
to Patri degener vixi. Datum mihi abs te
preciosissimum patrimoniuī quam infeli-
citer, stulteque prodigerim: quam benefi-
cijs ingratus: quam insipiens in medijs
thesauris negotiator: & denique adopta-
mus in filium tuum, quod super omnem
gloriam est, quam me vilissimum Adæ fi-
lium & verbis, & rebus ostenderim. Quid
ad haec respondeam? Non quia falsa sunt,
non quia ipse nocens, ne conuincar, &
obtinear ab accusatore callido, sed quia
operaui in sermonibus tuis. Hi sunt sermo-
nes misericordiae, sermones non vnius, sed
totius consolationis, quibus pollicitus es
placituros tibi eos, qui sibi displicerent:
non deferturum te, qui ad te configiunt:
nō mutatione dexteræ tuæ facturum de Psal. 76.
agris lucidos, de mortuis viuos, de malis,
que infidelibus seruis, fidelissimos, ac
nobilitissimos filios. Hæc respondebo ex-
probrantibus mihi. Quia etiam si occide- Job 13.